
Normalny dzień w Towarzystwie Wagów… 
 

 
29 sierpnia 2023 r. gościliśmy w ŁTN-ie kilka osób, z których każda wniosła w 

przestrzeń naszych aktywności swoją wiedzę i życzliwość, a jednocześnie 

poświadczyła zaufanie i kompetencje, z jaką realizujemy swoją misję. 

Naszym miłym gościem była pani Aleksandra Klimaszewska – historyk, 

emerytowana nauczycielka szkół łomżyńskich, m.in. Szkoły Podstawowej nr 4 i 

I LO im. T. Kościuszki w Łomży, a także była wizytator Kuratorium Oświaty.  

 

 

Fot. Pani Aleksandra Klimaszewska wraz z córką panią Agnieszką Targ w 

siedzibie ŁTN-u 



 

Pani Klimaszewska spotkała się już z nami wcześniej i udzieliła 

interesującego wywiadu m.in. o początkach swojej pracy zawodowej w 

łomżyńskich szkołach. Niebawem ukaże się on w naszym Archiwum Historii 

Mówionej. 

Dzisiejsza wizyta zaś to efekt życzliwości pani Klimaszewskiej, która 

postanowiła przekazać Towarzystwu kilka cennych rzeczy. Pośród nich znajduje 

się ciekawe opracowanie – praca magisterska o Henryce Pustowójtównie, 

napisana przez naszego Gościa w 100. rocznicę wybuchu powstania 

styczniowego jako zwieńczenie studiów, jakie pani Klimaszewska ukończyła na 

Uniwersytecie Jagiellońskim. Jej fragmenty udostępnimy na stronie 

www.name.lomza.pl w związku z obchodzoną w tym roku 160. rocznicą tego 

zrywu niepodległościowego.  

Poza tym w depozyt ŁTN-u trafiły dwie książki wydane w końcu XIX 

wieku i jedna przywieziona do Polski z Chicago: powieść historyczna pt. Rok 

1809, Wacława Gąsiorowskiego, wydana na początku wieku XX. 

Wyjątkowy dar to przekazany nam fragment zwoju Tory, który trafił do pani 

Aleksandry Klimaszewskiej przyniesiony jej przez jednego z uczniów. 

Prawdopodobnie wykonano go z koszernej koziej skóry. Napisy na nim, 

pierwotnie poczynione czarnym atramentem po hebrajsku, są wyblakłe i w kilku 

miejscach nieczytelne. Arkusz jest pognieciony, poplamiony i uszkodzony 

prawdopodobnie przez kontakt z wodą, lecz przekażemy go do odczytania i 

odpowiednio zabezpieczymy jako szczególny dar – wartościowy kulturowo i 

historycznie artefakt. 

Pani Aleksandrze Klimaszewskiej bardzo dziękujemy za piękny gest darczyńcy-

historyka oraz za życzliwość i zaufanie okazane naszemu Towarzystwu.     

 

http://www.name.lomza.pl/


 

Fot. Fragment zwoju Tory 

 

 

 


